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망성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

망성초등학교



망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 552,421,000

제2022학년도 망성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 552,421,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 552,421 548,958 3,463 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -354 38,207 6.9

학생복지/교육격차 해소 -3,284 145,217 26.2

기본적 교육활동 -2,060 93,448 16.9

선택적 교육활동 4,859 121,592 22

교육활동 지원 1,104 16,482 2.9

학교 일반운영 3,198 137,275 24.8

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,206 509,993 92.3

이전수입 기타이전수입 0 9,638 1.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,917 2.3

자체수입 행정활동수입 257 2,107 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,766 2.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 524,631 521,425 3,206

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 509,993 506,787 3,206

1.교육비특별회계전입금수입 509,993 506,787 3,206

1.교육비특별회계전입금 509,993 506,787 3,206

1.학교운영비전입금 193,853 195,828 -1,975 초등학교 기본운영비 : -1,975,000원 * 1교 = -1,975,000

2.목적사업비전입금 316,140 310,959 5,181 농산어촌무료급식비 : -2,766,000원 * 1교 = -2,766,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_4추)2022 초등돌봄전담사 인건비(2분

기) : 3,046,000원 * 1교 =
3,046,000

(성립전_4추)2022학년도 2분기 유아학비 지원

금 : 1,411,000원 * 1교 =
1,411,000

2022테마식 현장체험학습 지원비 : -163,000원

 * 1교 =
-163,000

(성립전_4추)[목]방역활동자원봉사자인건비 : 

374,000원 * 1교 =
374,000

(성립전_4추)[목]유치원방과후과정담당인력인

건비 : 2,479,000원 * 1교 =
2,479,000

3.기타이전수입 9,638 9,638 0

1.학교회계간이전수입 9,638 9,638 0

1.다른학교회계전입금 9,638 9,638 0

1.다른학교회계전입금 9,638 9,638 0

2.자체수입 15,024 14,767 257

1.학부모부담수입 12,917 12,917 0

1.수익자부담수입 12,917 12,917 0

1.급식비 12,917 12,917 0

1.급식비 12,046 12,046 0

2.우유급식비 871 871 0

2.행정활동수입 2,107 1,850 257

1.사용료및수수료 67 100 -33
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 67 100 -33

1.사용료 67 100 -33 사용료및수수료 : -33,000원*1식= -33,000

2.기타행정활동수입 2,040 1,750 290

1.이자수입 1,713 1,400 313

1.이자수입 1,713 1,400 313 이자수입 : 313,000원*1식= 313,000

2.기타행정활동수입 327 350 -23

1.기타행정활동수입 327 350 -23 잡수입 : -23,000원*1식= -23,000

3.기타수입 12,766 12,766 0

1.전년도이월금 12,766 12,766 0

1.순세계잉여금 12,766 12,766 0

1.순세계잉여금 12,766 12,766 0

1.순세계잉여금 12,766 12,766 0

세입합계 552,421 548,958 3,463
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,207 38,561 -354

1.기타 교직원보수 2,981 3,122 -141

1.교직원대체인건비 2,981 3,122 -141

1.[초]직원대체인건비 2,981 3,122 -141

1.무기계약직원인건비 1,140 1,140 0

2.기간제직원인건비 1,684 1,780 -96 조리원대체인건비 : -96,000원*1식= -96,000

3.기간제직원법정부담금 157 202 -45 4대보험기관부담금 : -45,000원*1식= -45,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,226 35,439 -213

1.교직원역량강화 31,367 31,580 -213

1.[초]직무연수 1,137 1,350 -213

1.일반수용비 1,137 1,350 -213 직무연수비 : -213,000원*1식= -213,000

2.[초]자율연수 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

3.[초]학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,860 12,860 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 16,740 16,740 0

2.교직원복지 3,859 3,859 0

1.[초]동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 2,199 2,199 0

2.여비 1,509 1,509 0

3.일반업무추진비 690 690 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,217 148,501 -3,284

1.급식 관리 84,608 86,754 -2,146
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 84,608 86,754 -2,146

1.[초]급식재료구입비 66,846 66,846 0

1.급식용식재료비 66,846 66,846 0

2.[초]급식운영비 10,028 12,864 -2,836

1.일반수용비 4,722 7,558 -2,836 급식 소모품구입비 : -2,836,000원*1식= -2,836,000

2.연료비 4,395 4,395 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.우유급식비 871 871 0

3.[초]급식기구확충비 7,734 7,044 690

1.비품구입비 7,734 7,044 690 보온보냉국통외 2종 : 690,000원*1식= 690,000

2.보건관리 13,854 13,604 250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,618 9,448 170

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0

3.[초]보건실운영 1,546 1,750 -204

1.일반수용비 1,320 1,400 -80 침구세탁비 : -80,000원*1식= -80,000

2.운영수당 210 300 -90
강사수당(학생심폐소생술등) : -90,000원

*1식=
-90,000

3.학생복지비 16 50 -34 정서행동특성검사료 : -34,000원*1식= -34,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 인건비7,332 6,958 374

1.기간제직원인건비 5,921 5,547 374
(성립전_4추)코로나19방역도우미인건비 : 

374,000원*1회=
374,000

2.운영수당 1,411 1,411 0

2.학교환경위생관리 4,236 4,156 80

1.[초]먹는물관리 1,006 926 80

1.일반수용비 1,006 926 80 정수기임대료 : 80,000원*1식= 80,000

정수미 2023년 02월 03일 16시 28분 55초 7 전라북도교육청 망성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

3.학생복지 46,755 48,143 -1,388

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 660 660 0

2.학생복지운영 43,255 44,643 -1,388

1.[초]졸업앨범제작 1,900 2,150 -250

1.교육운영비 1,900 2,150 -250 학년앨범제작 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 36,513 37,631 -1,118

1.무기계약직원인건비 22,084 21,284 800
(성립전_4추)안전지도사 퇴직적립금및4대

보험료 : 800,000원*1회=
800,000

2.기간제직원인건비 1,059 977 82 안전지도사대체인건비 : -68,000 = -68,000

운전원대체인건비 : 150,000원*1식= 150,000

3.일반수용비 12,970 14,970 -2,000
통학차량운영비(자체) : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]학생복지 4,680 4,700 -20

1.운영수당 1,180 1,200 -20 상담강사료 : -20,000원*1식= -20,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 93,448 95,508 -2,060

1.교과 활동 72,261 73,439 -1,178

1.교과활동지원 32,626 34,363 -1,737

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 2,071 3,043 -972

1.운영수당 1,282 1,624 -342 강사인건비 : -192,000원*1식= -192,000

학력캠프강사수당 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 789 1,419 -630 기초학력 및 적성검사 : -440,000원*1식= -440,000

학력캠프운영비 : -74,000원*1식= -74,000

학력캠프급식비 : -75,000원*1식= -75,000

학력캠프간식비 : -41,000원*1식= -41,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 1,856 1,856 0

5.[초]교과활동 1,479 1,700 -221

1.교육운영비 1,479 1,700 -221 학년특색운영비 : -221,000원*1식= -221,000

6.[초]교과특색활동 3,356 3,900 -544

1.교육운영비 3,356 3,900 -544 교과특색활동운영비 : -544,000원*1식= -544,000

7.[초]어울림학교운영 14,720 14,720 0

1.교육운영비 13,810 13,810 0

2.목적사업업무추진비 910 910 0

2.과학 교과활동 2,376 2,520 -144

1.[초]교과운영 2,376 2,520 -144

1.교육운영비 1,876 2,020 -144 과학경진대회운영비 : -81,000원*1식= -81,000

과학의달행사용품(시상,플랑카드) : 

-63,000원*1식=
-63,000

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,795 3,795 0

1.[초]교과운영 3,795 3,795 0

1.교육운영비 3,795 3,795 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 1,278 1,778 -500

1.[초]교과운영 1,278 1,778 -500

1.운영수당 268 768 -500 예술강사인건비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 10 10 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 0 100 -100

1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 영어교육지원 : -100,000원*1식= -100,000

6.유치원 교과활동 32,186 30,883 1,303

1.[유]교과운영 22,995 23,103 -108

1.운영수당 1,974 1,974 0

2.교육운영비 16,854 16,962 -108 체험학습비 : -108,000원*1식= -108,000

3.학생복지비 943 943 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

5.도서구입비 624 624 0

2.[유]유아학비(누리과정) 4,471 3,810 661

1.교육운영비 4,471 3,810 661
(성립전_4추)누리과정 체험활동비 : 

108,000원*1회=
108,000

(성립전_4추)누리과정 간식비 : 55,260원

*5명*2주=
553,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,820 2,070 750

1.운영수당 1,312 1,216 96
(성립전_4추)방과후과정특성화활동강사비

 : 32,000원*3회=
96,000

2.교육운영비 1,508 854 654
(성립전_4추)방과후과정학습준비물구입 : 

65,400원*5명*2개월=
654,000

4.[유]유치원방과후과정지원(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

2.창의적 체험활동 21,187 22,069 -882

1.자율활동 13,380 13,380 0

1.[초]학생회활동지원 760 760 0

1.학생복지비 760 760 0
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2.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]한국어교실운영비(목적) 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 224 224 0

2.현장체험학습활동 7,807 8,689 -882

1.[초]현장학습 7,807 8,689 -882

1.교육운영비 7,807 8,689 -882 차량임차료 : -45,000원*1식= -45,000

현장학습활동비 : -608,000원*1식= -608,000

교원입장료 : -229,000원*1식= -229,000

4.선택적 교육활동 121,592 116,733 4,859

1.방과후학교 운영 119,806 114,793 5,013

1.방과후학교운영 31,734 32,150 -416

1.[초]특기적성교육 9,864 10,280 -416

1.운영수당 5,864 6,280 -416 강사수당 : -416,000원*1식= -416,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]농촌유학협력학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 680 680 0

3.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 16,870 16,870 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 14,368 14,368 0
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3.교육운영비 2,031 2,031 0

4.기간제직원법정부담금 1 1 0

5.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 38,760 35,714 3,046

1.[초]돌봄교실운영 14,100 14,100 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 6,880 6,880 0

3.교육운영비 6,880 6,880 0

2.[초]돌봄전담사운영 22,460 19,414 3,046

1.무기계약직원인건비 22,460 19,414 3,046
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,046,000원*1회=
3,046,000

3.[초]지자체보조금지원돌봄교실운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 120 120 0

3.유치원방과후과정운영 49,312 46,929 2,383

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,515 9,611 -96

1.운영수당 5,778 5,874 -96 특성화활동강사 : -96,000원*1식= -96,000

2.교육운영비 1,623 1,623 0

3.학생복지비 2,114 2,114 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비39,797 37,318 2,479

1.기간제교원인건비 39,797 37,318 2,479
(성립전_4추)유치원방과후과정담당인건비

 : 2,478,570원*1회=
2,479,000

2.독서활동 1,786 1,940 -154

1.독서활동운영 1,786 1,940 -154

1.[초]도서관운영 1,786 1,940 -154

1.일반수용비 46 200 -154 도서 구입 운영비 : -154,000원*1식= -154,000

2.교육운영비 650 650 0

3.도서구입비 1,090 1,090 0

5.교육활동 지원 16,482 15,378 1,104

1.교무업무 운영 6,470 5,170 1,300
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1.교무학사운영 6,470 5,170 1,300

1.[초]교무학사운영 1,580 1,580 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,320 1,820 500

1.교육운영비 2,320 1,820 500 행사용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.[초]환경정리 1,820 1,020 800

1.일반수용비 620 620 0

2.비품구입비 1,200 400 800 무선청소기 구입 : 800,000원*1식= 800,000

2.생활지도운영 1,720 1,720 0

1.학생생활상담지도 1,720 1,720 0

1.[초]학생생활지도 운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 8,292 8,488 -196

1.방송실운영 1,141 1,240 -99

1.[초]방송실운영 1,141 1,240 -99

1.교육운영비 141 240 -99 운영용품 : -99,000원*1식= -99,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 7,151 7,248 -97

1.[초]학교정보화지원 7,151 7,248 -97

1.일반수용비 1,303 1,388 -85 정보화기기수리 : -85,000원*1식= -85,000

2.교육운영비 888 900 -12 민간개발교육용SW구입 : -12,000원*1식= -12,000

3.비품구입비 4,960 4,960 0

6.학교 일반운영 137,275 134,077 3,198
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1.학교기관 운영 32,577 33,475 -898

1.부서기본운영 24,408 25,510 -1,102

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,180 1,180 0

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,488 15,330 -842

1.일반수용비 3,986 5,148 -1,162 교직원연수경비 : -100,000원*1식= -100,000

사무용품구입비 : -912,000원*1식= -912,000

업무용도서구입비 : -100,000원*1식= -100,000

프린터토너 등 : -50,000원*1식= -50,000

2.여비 5,682 5,382 300 관내외출장비 : 300,000원*1식= 300,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 4,320 4,300 20 사무용비품구입 : 20,000원*1식= 20,000

3.[초]교무부운영 3,720 3,980 -260

1.일반수용비 3,720 3,980 -260 복사기임차료 : -260,000원*1식= -260,000

2.병설유치원기본운영 8,169 7,965 204

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,271 3,072 199

1.전기요금 2,799 2,600 199 전기요금 : 199,000원*1식= 199,000

2.상하수도료 448 448 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,492 2,393 99

1.일반수용비 2,492 2,393 99 공기청정기운영비 : 99,000원 = 99,000

3.[유]유치원운영 2,406 2,500 -94

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,050 900 150 관내외출장비 : 150,000원*1식= 150,000

3.교육운영비 300 400 -100 교직원연수비 : -100,000원*1식= -100,000

4.학생복지비 0 100 -100 학생후송비및치료비 : -100,000원*1식= -100,000
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5.일반업무추진비 156 200 -44
교직원간담회 및 접대용다과구입비 : 

-44,000원*1식=
-44,000

2.시설 장비 유지 102,898 99,052 3,846

1.학교시설장비유지 102,898 99,052 3,846

1.[초]공공요금및제세공과금 14,694 13,294 1,400

1.전기요금 7,320 6,020 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.상하수도료 1,680 1,680 0

3.기타공공요금 5,694 5,594 100 우편요금 : -200,000원*1식= -200,000

전화요금 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]시설관리용역 13,484 13,574 -90

1.일반수용비 13,484 13,574 -90 정화조청소용역비 : -90,000원*1식= -90,000

3.[초]시설일반관리 74,720 72,184 2,536

1.기간제직원인건비 39,963 39,963 0

2.일반수용비 33,013 29,951 3,062 소규모수선비 : 3,161,000원*1식= 3,161,000

시설소모품구입비 : 300,000원*1식= 300,000

청소용품구입비 : 100,000원*1식= 100,000

공기청정기운영비 : 270,000원*1식= 270,000

냉난방기청소 : -109,000원*1식= -109,000

교실청소비 : -660,000원*1식= -660,000

3.교직원복지비 904 950 -46
2022시설관리원맞춤형복지비 : -46,000원

*1식=
-46,000

4.기간제직원법정부담금 0 100 -100 시설관리원4대보험료 : -100,000원*1식= -100,000

5.비품구입비 840 1,220 -380 예초기등 : -380,000원*1식= -380,000

3.학교운영 협력 1,800 1,550 250

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 850 250

1.[초]학부모회운영 1,100 850 250

1.여비 100 100 0
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2.교육운영비 1,000 750 250 학부모참여활성화 : 250,000원*1식= 250,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 552,421 548,958 3,463
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